
 
 
 
 

 
 

Ziņojums par 
2019. gada politisko partiju (to apvienību)  

gada pārskatu pārbaudi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2021 



2 
 

Atbilstoši Politisko organizāciju (partiju) finansēšanas likuma (turpmāk – Finansēšanas 
likums) 8.5 panta ceturtajā daļā noteiktajam Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs 
(turpmāk – Birojs) noslēdzis politisko organizāciju (partiju) un to apvienību (turpmāk– 
politiskās partijas) iesniegto 2019. gada pārskatu pārbaudes. 

1. Pārskatu iesniegšana  

Pamatojoties uz Finansēšanas likuma 8.5 panta otrajā un trešajā daļā noteikto, 
2019. gada pārskatus iesniegusi 61 politiskā partija. Tie ir publicēti Korupcijas novēršanas un 
apkarošanas biroja (turpmāk – Birojs) mājas lapā un oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”. 

Par 2019.gada pārskatu neiesniegšanu par 3 politiskajām partijām iesniegti prasības 
pieteikumi tiesai par šo politisko partiju darbības apturēšanu. 

Nr.p.k. Politiskā partija 
1. Atmoda 
2. Likums.Atbildība.Kārtība 
3. Vienoti Latvijai 

 
Par 2019. gada pārskatu iesniegšanas kārtības neievērošanu 10 politiskās partijas 

sauktas pie administratīvās atbildības, un tām uzlikts naudas sods kopā 2200 euro apmērā. 
Četrām politiskajām partijām izteikts mutvārdu aizrādījums, bet 10 politiskajām partijām 
pieņemts lēmums atteikt uzsākt procesu, jo kavējumi, pirmo reizi iesniedzot gada pārskatus 
elektronisko datu ievades sistēmā, bija maznozīmīgi. 

Nr.p.k. Politiskā partija Sods, euro 
1.  Atmoda 300 
2.  Atmoda Latvijai 300 
3.  ATBILDĪBA-sociāldemokrātiska politisko partiju apvienība 300 
4.  Vienoti Latvijai 300 
5.  LATVIJAS ZEMNIEKU SAVIENĪBA 300 
6.  Attīstības partija 250 
7.  Alternative 150 
8.  Likums.Atbildība.Kārtība 100 
9.  Latvijas Atdzimšanas partija 100 
10.  Vienota Rēzekne 100 

 
Pamatojoties uz Finansēšanas likuma 3.panta trešajā daļā un 4.panta trešajā daļā  

noteikto, politiskās partijas ziņojušas Birojam par 2019. gadā saņemtajiem ziedojumiem 
1 471 624,98 euro apmērā un publicējamajām biedru un iestāšanās naudām 233 812,04 euro 
apmērā. 

Par 2019. gada ziņojumu par saņemtajiem ziedojumiem iesniegšanas kārtības 
neievērošanu divas politiskās partijas sauktas pie administratīvās atbildības un tām uzlikts 
naudas sods kopā 250 euro apmērā, vienai politiskajai partijai izteikts mutvārdu aizrādījums, 
bet trim politiskajām partijām pieņemts lēmums atteikt uzsākt procesu. 

Nr.p.k. Politiskā partija Sods, euro 
1. Latviešu Nacionālisti 150 
2. Latvijas Krievu savienība 100 

 



3 
 

2. Pārskatu pārbaudes 

Veikto gada pārskatu par 2019. gadu pārbaudēs trim politiskajām partijām konstatēti 
Finansēšanas likuma 2.panta trešās daļas pārkāpumi, kuru rezultātā pieņemti lēmumi par 
pretlikumīgo ziedojumu finanšu līdzekļu atmaksu valsts budžetā kopā 20 168,54 euro apmērā. 

Nr.p.k. Politiskā partija Atmaksas summa, 
euro 

1. Latvijas Zaļā partija 8448,73 
2. Latvijas Zaļā partija 466,48 
3. KPV LV 8188,12 
4. Jaunā konservatīvā partija 3065,21 

 

3. Valsts budžeta finansējuma pārbaudes 

2019. gadā valsts budžeta finansējums politiskajām partijām tika piešķirts un attiecīgi 
izlietots atbilstoši Finansēšanas likuma normām, kas bija spēkā līdz 2020. gada 1. janvārim. 
Proti, valsts budžeta finansējums tika piešķirts politiskajai partijai, par kuru iepriekšējās 
Saeimas vēlēšanās nobalsoja vairāk nekā 2 % vēlētāju, 0,71 euro apmērā par katru iegūto balsi, 
un izlietots septiņu izdevumu veidiem politiskās un saimnieciskās darbības nodrošināšanai.   

Ņemot vērā minēto, 2019. gadā valsts budžeta finansējums tika izmaksāts deviņām 
politiskajām partijām kopā 563 765,56 euro apmērā. 

Papildus 2019. gadā valsts budžeta finansējums tika izmaksāts Nacionālajam blokam 
67 875,25 euro apmērā, pamatojoties uz 2019. gada 20. jūnija Augstākās tiesas Senāta 
spriedumu par 2014. gada aprīlī pārtrauktā valsts budžeta finansējuma izmaksu. Par minētā 
finansējuma izlietojumu pārbaude nav pabeigta. 

Latvijas Krievu savienībai 2019. gadā piešķirtais valsts budžeta finansējums netika 
izmaksāts, jo politiskā partija nebija atvērusi kontu Latvijā reģistrētā kredītiestādē. Minētais 
2019. gada valsts budžeta finansējums 19 179,94 euro apmērā politiskajai partijai tika 
izmaksāts 2020. gadā. 

Informācija par izmaksāto valsts budžeta finansējumu katrai politiskajai partijai 
publicēta Biroja tīmekļa vietnē https://www.knab.gov.lv/lv/finances/control/state_funding/. 

2019. gada pārskatu pārbaudēs pārkāpumi valsts budžeta finansējuma izlietojumā 
netika konstatēti. Politiskās partijas valsts budžeta finansējumu kopā 568 783,08 euro apmērā 
bija izlietojušas atbilstoši Finansēšanas likuma 7.4 pantā pirmajā daļā noteiktajiem politiskās un 
saimnieciskās darbības izdevumu veidiem (tajā skaitā iepriekšējos gados neizlietoto piešķirto 
valsts budžeta finansējumu). 

Skat. 1. pielikumā politisko partiju valsts budžeta finansējuma izlietojumu. 

4. Saistības 

Kopumā šobrīd 10 politiskajām partijām, kuru darbība aktīvi turpinās, nav apturēta vai 
izbeigta, ir parādsaistības par Biroja pieņemtajiem lēmumiem par administratīvajiem naudas 
sodiem un finanšu līdzekļu atmaksu valsts budžetā kopumā par 70 686,97 euro.  



4 
 

 

Nr.p.k. Politiskā partija Administratīvo 
sodu 

parādsaistību 
summa, euro 

Atmaksājamo 
finanšu līdzekļu 
parādsaistību 
summa, euro 

1. Alternative 1650,00 18385,42 
2. Atmoda Latvijai 300,00 3587,23 
3. Jaunā Saskaņa 300,00 - 
4. Latvijas Zaļā partija - 8448,73 
5. Likums.Atbildība.Kārtība 420,00 - 
6. Par Jaunu Saskaņu 1500,00 13984,47 
7. PROGRESĪVIE - 4001,00 
8. Rīcības partija - 15340,12 
9. Vienota Rēzekne 170,00 - 

10. VIENOTĪBA - 2600,00 
 Kopā 4340,00 66346,97 

 
Vienlaikus 11 politiskajām partijām, kuru darbība izbeigta un uzsākts likvidācijas 

process, ir parādsaistības par Biroja pieņemtajiem lēmumiem par administratīvajiem naudas 
sodiem un finanšu līdzekļu atmaksu valsts budžetā kopumā par 872 298,04 euro. 

Nr.p.k. Politiskā partija Administratīvo 
sodu 

parādsaistību 
summa, euro 

Atmaksājamo 
finanšu līdzekļu 
parādsaistību 
summa, euro 

1. Apvienotā sociāldemokrātiskā 
labklājības partija 

- 4749,40 

2. Atbildība-sociāldemokrātiska 
politisko partiju apvienība 

650,00 - 

3. Attīstības partija 500,00 - 
4. Latviešu Nacionālisti 350,00 - 
5. Mūsu zeme 1000,00 - 
6. Par Dzimto Valodu! 500,00 - 
7. Par Labu Latviju - 108301,92 
8. Partija LPP/LC - 752514,23 
9. Ražots Latvijā 750,00 - 

10. Sabiedriskā Komiteja 250,00 - 
11. Tautas kontrole 750,00 1982,49 

 Kopā 4750,00 867548,04 
 
Ar informāciju par katras politiskās partijas parādsaistībām pret personām par 

saņemtajām precēm un sniegtajiem pakalpojumiem, darbiniekiem par neizmaksātajām algām, 
valsts budžetu par maksājamiem nodokļiem un nodevām vai citiem maksājumiem var iepazīties 
politisko partiju publicētajos gada pārskatos Biroja tīmekļa vietnē 
https://www.knab.gov.lv/lv/db/declaration/. 

Atbilstoši Finansēšanas likuma Pārejas noteikumu 28.punktā noteiktajam 
parādsaistības, par kurām politiskajai partijai bija jānorēķinās, bet, par kurām politiskā partija 
nav veikusi samaksu līdz 2019. gada 31. decembrim, politiskajai partijai ir jāsedz trīs gadu laikā 
no 2020. gada 1. janvāra. Ja politiskā partija par šīm parādsaistībām neveiks samaksu līdz 
2022. gada 31. decembrim, minētās parādsaistības Finansēšanas likuma izpratnē būs 



5 
 

uzskatāmas par aizliegtu aizņēmumu, proti, finansēšanas ierobežojumu noteikumu pārkāpumu 
un pretlikumīgi iegūtie finanšu līdzekļi būs jāieskaita valsts budžetā.      

5. Informācija par likvidācijas procesu 

34 politiskajām partijām uzsākts likvidācijas process, un to valdes locekļi vai likvidatori 
nav pabeiguši to likvidāciju Uzņēmumu reģistrā:  

Nr.p.k. Likvidācijas 
uzsākšanas gads 

Politiskā partija 

1.  2006 Latviešu partija 
2.  2008 Apvienotā sociāldemokrātiskā labklājības partija 
3.  2008 Bauskas rajona Nacionālā apvienība 
4.  2008 Darba partija 
5.  2008 Demokrātu partija 
6.  2008 Latvijas Apvienotā Republikāņu partija 
7.  2008 Latvijas Kalve 
8.  2008 Latvijas Nacionāli Demokrātiskā partija 
9.  2008 Latvijas Pirmās partijas un partijas “Latvijas Ceļš” 

vēlēšanu apvienība 
10.  2008 Mēs-Olainei 
11.  2008 Politiskā patriotiskā apvienība Dzimtene 
12.  2008 Republikas Atbalstīšanas Apvienība 
13.  2008 Republikāņu partija 
14.  2008 Sporta un veselības partija 
15.  2008 Zemgales partija 
16.  2011 Demokrāti.lv 
17.  2011 Partija LPP/LC 
18.  2013 Nacionālais bloks 
19.  2014 Latviešu Zemnieku Savienība 
20.  2015 Osipova partija 
21.  2015 Par Labu Latviju 
22.  2015 Pēdējā partija 
23.  2015 Suverenitāte 
24.  2015 Ražotāja Latvija 
25.  2016 A8 partija 
26.  2016 Daugavpils Atdzimšana 
27.  2016 Par Dzimto Valodu! 
28.  2016 Sabiedriskā Komiteja 
29.  2017 Mūsu zeme 
30.  2018 Tautas kontrole 
31.  2019 Latviešu Nacionālisti 
32.  2019 Ražots Latvijā 
33.  2020 ATBILDĪBA-sociāldemokrātiska politisko partiju 

apvienība 
34.  2020 Attīstības partija 

 



6 
 

6. Priekšlikumi 

Izvērtējot šobrīd spēkā esošo politisko partiju likvidācija procedūru un kārtību un 
apzinot tās nepilnības (proti, likvidators nenes atbildību par likvidācijas procesa veikšanu, 
likvidācijas procesi ilgst desmitiem gadus, likvidējamā partija var palikt bez likvidatora, jo viņš 
vienpersoniski atkāpjas, likvidējamā partija juridiskajā adresē nenodrošina sasniegšanu un 
korespondences saņemšanu), Korupcijas novēršanas un apkarošanas pasākumu plāna 2021.-
2023. gadam projektā iekļauts pasākums 13.12., kas paredz kopā ar Tieslietu ministriju un 
Uzņēmumu reģistru izstrādāt skaidru, saprotamu un efektīvu partiju likvidācijas procedūras 
nodrošināšanu līdz 2022. gada 31. decembrim. 

Izvērtējot vairākus gadus pēc kārtas atkārtojušos situāciju, kad vēlēšanās startē 
politiskās partijas, kurām ir parādsaistības par nesamaksātajiem sodiem un valsts budžetā 
nesamaksātajiem ar Biroja lēmumu uzdotajiem finanšu līdzekļiem, Korupcijas novēršanas un 
apkarošanas pasākumu plāna 2021.-2023. gadam projektā iekļauts pasākums 13.13., kas paredz 
kopā ar Tieslietu ministriju veikt nacionālo normatīvo aktu analīzi, kā arī starptautiskās prakses 
izvērtējumu, identificējot, pie kādiem apstākļiem politiskajai organizācijai (partijai) būtu 
liedzams startēt vēlēšanās, un jāsagatavo informatīvais ziņojums ar izvērtējumu par kritērijiem, 
pie kādiem politiskajai organizācijai (partijai) Latvijā būtu liedzams startēt vēlēšanās 
(pārkāpumi, sodi, neapmaksātas parādsaistības u.c.). 

Bez tam Korupcijas novēršanas un apkarošanas pasākumu plāna 2021.-2023. gadam 
projektā iekļauti pasākumi 13.8. un 13.9., kas paredz pārskatīt un izvērtēt esošo valsts budžeta 
finansējuma piešķiršanas modeli politiskajām organizācijām (partijām) un sniegt priekšlikumus 
tā pilnveidei, tai skaitā izvērtēt iespējas piešķirt valsts budžeta finansējumu arī reģionālajām 
politiskajām organizācijām (partijām) līdz 2023. gada 29. decembrim, kā arī sagatavot 
izvērtējumu par valsts budžeta finansējuma politiskajām partijām izlietojuma atklātumu (t.sk. 
politisko partiju iesniedzamās un publicējamās informācijas apjomu) līdz 2022. gada 1. aprīlim. 

 
 

 
 
 

 
Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs 
Citadeles iela 1, Rīga, LV-1010 
Ziņojuma centra tālrunis: 6735 61 61 
Uzticības tālrunis: 8000 20 70 
knab@knab.gov.lv 
www.knab.gov.lv 
Mobilā lietotne “Ziņo KNAB” 

 

 
 
 

  



1. pielikums  
Nr. 
p.k. 

Politiskā partija Atlikums 
gada 

sākumā, euro 

Saņemtā 
summa, euro 

Izlietots, euro 

Telpu īrei Sakaru un 
interneta 
pakalpojumiem 

Darba algām 
un citiem 
maksājumie
m fiziskajām 
personām 

Zvērināta 
revidenta 
pakalpojumiem 

Pētniecības 
darbiem, 
aptaujām un 
konsultācijām 

Iedzīvotājiem 
paredzēto 
izglītošanas 
pasākumu 
organizēšanai, 
grāmatu,  
informatīvo 
materiālu 
izdošanai un 
izplatīšanai 

Politiskajai 
aģitācijai 

Bankas 
komisija 

Kopā 

1 Saskaņa 
sociāldemokrātiskā 
partija 

125,01 118 653,07 28 499,23 291,18 45 431,30 1 500,00 0,00 0,00 36 215,76 9,50 111 946,97 

2 KPV LV 0,00 85 387,44 16 049,41 1 608,28 25 032,83 2 710,40 6 858,28 3 896,20 12 982,81 313,73 69 451,94 

3 Jaunā 

konservatīvā 

partija 

0,00 81 432,74 18 062,77 1 447,67 13 723,23 1 089,00 968,00 0,00 29 756,16 116,19 65 163,02 

4 Attīstībai/Par! 0,00 72 196,35 0,00 0,00 51 444,34 1 089,00 0,00 0,00 19 573,98 83,34 72 190,66 

5 Nacionālā 

apvienība „Visu 

Latvijai!”- 

„Tēvzemei un 

Brīvībai/LNNK” 

10 781,23 66 003,72 39 936,12 3 453,72 18 183,77 10 602,15 0,00 25 287,37 21 725,56 0,00 119 188,69 

6 Zaļo un Zemnieku 

savienība 

5 252,86 59 409,25 0,00 264,60 44 318,72 2 000,00 0,00 139,04 4 995,21 88,11 51 805,68 

7 Jaunā 

VIENOTĪBA 

0,00 40 144,82 22 200,08 1 417,59 15 474,75 968,00 0,00 0,00 0,00 54,90 40 115,32 

8 Latvijas Reģionu 

Apvienība 

2 491,19 24 862,78 6 053,74 0,00 12 782,26 605,00 4 105,53 0,00 90,00 67,84 23 704,37 

9 PROGRESĪVIE 0,00 15 675,38 4 423,79 180,00 7 268,00 0,00 364,21 2 208,63 687,28 84,52 15 216,43 

  Kopā 18 650,29 563 765,55 135 225,14 8 663,04 233 659,20 20 563,55 12 296,02 31 531,24 126 026,76 818,13 568 783,08 

 
 


